53DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº003 | FORTALEZA, 05 DE JANEIRO DE 2022

(cento e oitenta) dias a partir da sua publicação. VALOR GLOBAL: R$ 249.950,00 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta reais) pagos
em parcelas mensais DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24200214.10.302.631.20077.03.33903000.1.00.00.7.30 24200214.10.302.631.20077.03.33903000.
2.91.00.1.30. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021 SIGNATÁRIOS: Francisco Daniel de Sousa e Paulo Rogério Gomes Coelho.

Maria de Fátima Nepomuceno Nogueira
COORDENADORA JURIDICA

*** *** ***
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº20210780
O Estado do Ceará, através da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ Nº07.954.571/0001-04, localizada na Av. Almirante Barroso, Nº600,
Praia de Iracema, em Fortaleza-CE, representada pela Secretária Executiva Administrativa Financeira, Sra. Lívia Maria Oliveira de Castro, portadora do RG
Nº90005042445 e inscrito no CPF sob o Nº472.330.003-30, tendo em vista a Homologação referente ao Pregão Eletrônico n° 20210780 - SESA, Processo
VIPROC Nº00583470/2021 – 12269300/2021 (PARCIAL) que tem por objeto “MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico Nº20210780 – SESA/CÉLULA DE EXECUÇÃO DE COMPRAS”,
considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei Federal Nº8.666/1993, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação aos GANHADORES,
conforme especificações constantes no Edital:

ITEM EMPRESA VENCEDORA QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 MLA SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA 15.800 R$ 5,6500 R$ 89.270,00
2 G V S DO BRASIL LTDA 23.000 R$ 5,0000 R$ 115.000,00

TOTAL A SER REGISTRADO EM ATA: R$  204.270,00

Fortaleza/CE, 29 de dezembro de 2021.
Lívia Maria Oliveira de Castro

SECRETÁRIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

*** *** ***
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº11/2021

PROCESSO: 11570740/2021
O ORDENADOR DE DESPESAS DO HOSPITAL SÃO JOSÉ, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto 34.048, de 28 de abril de 2021, a fim
atender às necessidades do Hospital São José, inscrito no CNPJ 07.954.571/0035-53, com sede na rua: Nestor Barbosa, 315 – Parquelândia, CONSIDE-
RANDO as informações e documentos existentes no processo em epígrafe, RESOLVE, de acordo com o art. 63, § 1° e 2°, da Lei Federal n° 4.320/1964,
reconhecer dívida no valor de R$ 7.046,36 (Sete mil, quarenta e seis reais e trinta e seis centavos), junto à FRANCISCA GLADYS PONTES CRUZ, CPF:
161.879.033-15, destinado a locação do terreno, localizado na Rua Nestor Barbosa, No. 316, utilizado como estacionamento para veículos dos servidores do
Hospital São José, no período de 08/08/21 à 13/10/2021. Fortaleza, 28 de dezembro de 2021.

Francisco Edson Buhamara Abreu
ORDENADOR DE DESPESAS – HSJ

*** *** ***
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº141/2021

PROCESSO: 10503046/2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Estadual nº. 16.710/2018, a fim de
atender às necessidades da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o número 07.954.571/0001-04, com sede na Avenida Almirante
Barroso Nº600, Bairro Praia de Iracema, CONSIDERANDO as informações e documentos existentes no processo em epígrafe, RESOLVE, em conformi-
dade com o art. 37 da Lei nº. 4.320/1964 e alínea “a” do § 2o do art. 22 do Decreto no. 93.872/1986, reconhecer a obrigação de pagar no valor de R$
272,33 (duzentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos), junto ao DEPARTAMENTO ESTADUAL DO TRÂNSITO, inscrito no CNPJ sob o n°.
07.135.668/0001-95, cujo objeto é o pagamento de multas de trânsito do veículo de placa HYA 2406, lotado na SESA Nível Central. SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza-CE 13 de dezembro de 2021.

Lívia Maria Oliveira de Castro
SECRETÁRIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA

*** *** ***
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº144/2021

PROCESSO: 11223497/2021
A SECRETÁRIA EXECUTIVA-ADMINISTRATIVA FINANCEIRA, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Estadual n°. 16.710/2018, a fim de
atender às necessidades da Secretaria da Saúde do Estado do Ceará, inscrita no CNPJ sob o número 07.954.571/0001-04, com sede Avenida Almirante Barroso
n° 600, Bairro Praia de Iracema, CONSIDERANDO as informações e documentos existentes no processo em epígrafe, RESOLVE, em conformidade com
o art. 63 da Lei Nº4.320/1964, reconhecer a obrigação de pagar no valor de R$ 2.652,58 (Dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito
centavos), junto à MAGDA MARIA NASCIMENTO GOMES, inscrita no CPF sob o n° 120.055.093-53, cujo objeto é a locação do prédio localizado na
Rua Floriano Peixoto s/n, Centro, onde funciona a Coordenadoria de Acaraú, no mês de NOVEMBRO/2021. SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de dezembro de 2021.

Lívia Maria Oliveira de Castro
SECRETÁRIA EXECUTIVA ADMINISTRATIVA FINANCEIRO

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

PORTARIA Nº1812/2021-GS - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais, CONSIDERANDO o disposto no art. 83 da Lei Federal Nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que estabelece as diretrizes e bases da educação
nacional; CONSIDERANDO as diretrizes da Lei Estadual Nº 14.629/2010 - Dispõe acerca da criação da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará
- AESP|CE; da Lei Estadual Nº 15.191/2012 - Dispõe sobre a unificação do ensino no Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará e
dá outras providências, do Decreto Estadual Nº 31.276/2013 que regulamenta as matrizes curriculares dos cursos de formação inicial e continuada no âmbito
da AESP|CE e suas alterações, de modo específico as constantes do Decreto Estadual Nº 31.506/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 11
de julho de 2014; CONSIDERANDO a Lei Nº 15.797, de 25 de maio de 2015, que dispõe sobre as promoções dos militares estaduais do Estado do Ceará;
CONSIDERANDO a Lei Nº 17.478, de 17 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado do Ceará de 17 de maio de 2021, que altera e acresce
dispositivos às leis Nº 13.729, de 11 de janeiro de 2006, e Nº 15.797, de 25 de maio de 2015; CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 33.438, de 15 de
janeiro de 2020, que aprova o Regulamento da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará - AESP|CE; CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº
01/2017 - DG/AESP|CE, de 29 de março de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado do Ceará de 04 de abril de 2017, que aprova o Regime Acadêmico
da Academia Estadual de Segurança Pública do Ceará - AESP|CE; CONSIDERANDO o Decreto Estadual Nº 33.510, de 16 de março de 2020, que decretou
situação de emergência em saúde e dispõe sobre medidas para enfrentamento e contenção da infecção humana pelo novo coronavírus. CONSIDERANDO
a necessidade pedagógica, técnica, operacional e gerencial, de constante avanço na capacitação em segurança pública e defesa civil, adequando-a aos novos
desafios que se apresentam. CONSIDERANDO os estudos feitos juntos às vinculadas da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará
- SSPDS/CE, bem como, a observação da Matriz Curricular Nacional da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP, e de matrizes curriculares
de outros estados do Brasil; CONSIDERANDO as atribuições legais e legítimas que envolvem a matéria e, sobretudo o atendimento ao interesse público,
RESOLVE: Art. 1º Instituir a Matriz Curricular do Curso de Formação de Oficiais Complementares Policiais Militares - CFOC PM, bem como a
Matriz Curricular do Curso de Formação de Soldados Policiais Militares - CFSd PM, da Polícia Militar do Ceará, que passam a vigorar conforme os anexos
I e II, respectivamente, desta Portaria. Art. 2º Os cursos serão ministrados nas modalidades de Ensino Presencial - EP e de Ensino a Distância - EaD (até
20% - vinte por cento), conforme dispõe o caput do art. 2º e seu §1º, do Decreto Estadual Nº 31.506/2014, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará
de 11 de julho de 2014. Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. SECRETARIA DA
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza/CE, 01 de outubro de 2021.

Sandro Luciano Caron de Moraes
SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Republicar por incorreção.

samarah
Realce

54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº003 | FORTALEZA, 05 DE JANEIRO DE 2022

ANEXO I A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº1812/2021-GS
Matriz Curricular para o Curso de Formação de Oficiais Complementares Policiais Militares - CFOC PM

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PARA O QUADRO COMPLEMENTAR PM - QOCPM
MÓDULO I - CONHECIMENTOS INTEGRADOS

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

01 Atendimento Pré-hospitalar 18 -
02 Atuação do Profissional de Segurança Pública Frente aos Grupos Vulneráveis 18 -
03 Comunicação Social 18 -
04 A Saúde Mental do Agente de Segurança Pública 18 -
05 Vínculo Terapêutico e Auto Responsabilidade para a Saúde (Plano Terapêutico Singular e Clínica dos Afetos) 18 -
06 Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais (Libras) - EaD - 72
07 Gestão de Pessoas 18 -
08 Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos 36 -
09 Português Instrumental e Redação Oficial 18 -
10 Saúde do Trabalho 36 -
11 Relações Interpessoais 18 -
12 Teoria da Administração Pública 18 -
13 O Sistema de Saúde no Brasil (APS, RAS e SUS) - EaD - 36
14 Medicina Preventiva 36 -
15 Noções de Epidemiologia 36 -
16 Ética e Bioética - EaD - 18

17 Elaboração, estruturação e gestão de projetos para saúde (Prevenção ao suicídio, alcoolismo, acidentes e educação
financeira) 36 -

TOTAL 342 126

MÓDULO II - CONHECIMENTOS JURÍDICOS

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

18 Fundamentos de Direito e Processo Disciplinar Militar 18 -
19 Fundamentos de Direito Administrativo 18 -
20 Fundamentos de Direito Constitucional 18 -
21 Fundamentos de Direitos Humanos 18 -
22 Fundamentos de Direito Penal 18 -
23 Fundamentos de Direito Penal Militar 18 -
24 Fundamentos de Direito Processual Penal 18 -
25 Fundamentos de Direito Processual Penal Militar 18 -
26 Introdução ao Estudo do Direito 18 -
27 Legislação Institucional 36 -
28 Prática do Direito Disciplinar e Polícia Judiciária Militar 36 -
29 Lei de Improbidade Administrativa e Legislação Correlata 18 -

TOTAL 252 00

MÓDULO III - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

30 Armas e Munições Letais e Menos Letais e Equipamentos 36 -
31 Defesa Pessoal Policial Militar 36 -
32 Deontologia e História da Polícia Militar do Ceará 18 -
33 Educação Física Policial Militar 54 -
34 Instrução Geral 36 -
35 Ordem Unida - I 36 -
36 Ordem Unida - II 18 -
37 Procedimentos Operacionais da PMCE 36 -
38 Tecnologia da Informação e Comunicação Operacional 18 -
39 Tiro Policial Defensivo 54 -

TOTAL 342 00

MÓDULO IV - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

40 Curso de Condutor de Veículo de Emergência - EaD - 50
41 Estágio Supervisionado 120 -
42 Seminários, Visitas e Palestras 24 -

TOTAL
TOTAL

144 50
1.080 176

TOTAL GERAL 1.256 H/A

ANEXO II A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº1812/2021-GS
Matriz Curricular para o Curso de Formação de Soldados Policiais Militares - CFSd PM

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS
MÓDULO I - CONHECIMENTOS INTEGRADOS

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

01 Atendimento Pré-hospitalar 36 -
02 Atuação do Profissional de Segurança Pública Frente aos Grupos Vulneráveis 18 -
03 Comunicação Social 18 -
04 Ética e Cidadania 18 -
05 Fundamentos da Língua Brasileira de Sinais (Libras) - EaD - 72

samarah
Realce

samarah
Realce

55DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº003 | FORTALEZA, 05 DE JANEIRO DE 2022

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

06 Fundamentos Psicossociais do Fenômeno da Violência 18 -
07 Isolamento e Preservação do Local de Crime e Sinistro 18 -
08 Mediação e Resolução de Conflitos 18 -
09 Português Instrumental e Redação Oficial 18 -
10 Psicologia das Emergências 18 -
11 Relações Interpessoais - 18
12 Sistema de Segurança Pública no Brasil 18 -

TOTAL 198 90

MÓDULO II - CONHECIMENTOS JURÍDICOS

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

13 Direito Disciplinar 36 -
14 Fundamentos de Direito Administrativo 18 -
15 Fundamentos de Direito Civil 18 -
16 Fundamentos de Direito Constitucional 18 -
17 Fundamentos de Direitos Humanos 18 -
18 Fundamentos de Direito Penal 18 -
19 Fundamentos de Direito Penal Militar 18 -
20 Fundamentos de Direito Processual Penal 18 -
21 Introdução ao Estudo do Direito 18 -
22 Legislação Institucional 36 -
23 Legislação Penal Especial 36 -
24 Lei de Improbidade Administrativa e Legislação Correlata 18 -

TOTAL 270 00

MÓDULO III - CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

25 Análise e Mapeamento de Ocorrências 18 -
26 Armas e Munições 36 -
27 Defesa Pessoal Policial Militar 54 -
28 Deontologia e História da Polícia Militar do Ceará 18 -
29 Direção Veicular Aplicada à Atividade Policial Militar 54 -
30 Educação Física Policial Militar 54 -
31 Instrução Geral - I 36 -
32 Instrução Geral - II 36 -
33 Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo 36 -
34 Fundamentos da Inteligência Policial Militar 18 -
35 Ordem Unida - I 36 -
36 Ordem Unida - II 36 -
37 Policiamento Comunitário 18 -
38 Policiamento Ostensivo Geral 18 -
39 Policiamento Ostensivo Geral em Viatura 18 -
40 Procedimentos Operacionais da PMCE - I 36 -
41 Procedimentos Operacionais da PMCE - II 36 -
42 Procedimentos Operacionais da PMCE - III 36 -
43 Tecnologia da Informação e Comunicação Operacional 36 -
44 Tiro Policial Defensivo - I 54 -
45 Tiro Policial Defensivo - II 36 -

TOTAL 720 00

MÓDULO IV - ATIVIDADES COMPLEMENTARES

ORD DISCIPLINA
CARGA HORÁRIA

PRESENCIAL EAD
H/A H/A

46 Curso de Condutor de Veículo de Emergência - EaD - 50
47 Estágio Operacional Supervisionado 60 -
48 Seminários, Visitas e Palestras 12 -

TOTAL 72 50
TOTAL 1.260 140

TOTAL GERAL 1.400 H/A

*** *** ***
PORTARIA Nº 2338/2021-GS - O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE DESIGNAR o militar RENAN LUNA BELARMINO, Capitão PM, matricula nº 151.861-1-9, para ter exercício na Coordenadoria Integrada
de Operações Aéreas – CIOPAER/SSPDS, a partir de 27/08/2021. SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, em Fortaleza, 27
de dezembro de 2021.

Samuel Elânio de Oliveira Júnior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Registre-se e publique-se.

PERÍCIA FORENSE DO CEARÁ

PORTARIA Nº403/2021 - O DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o §2º do art.15,
art. 16 e inciso VI do art. 23 do Decreto Nº29.704, RESOLVE desligar o estagiário desta portaria, GABRIEL NOBREGA RODRIGUES, a partir de
14/12/2021, bem como CESSAR OS EFEITOS da concessão da bolsa de estágio e auxílio  transporte autorizada pela portaria Nº295/2021, publicada
no DOE de 14/12/2021. PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de dezembro de 2021.

Renato Jevson Nunes Maciel
DIRETOR DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

*** *** ***